VERS. 15. — « Et plantabo eos super humum suam, et non evellam eos ultra de terra quam dedi eis. » *Super humum suam eos plantat, cum immobiliter eis suorum corporum, ne ulterius præter modum rebellia fiant, dominium donat. De terra quam dedit eis ultra eos non evellit, quia quam promisit mitibus possidendam (Matth. v, 4), eorum videlicet corporum terram, æterno eis jure præfixit.*

EXPLICIT AMOS PROPHETA.

PROLOGUS AD LIBRUM QUINTUM.

243 Beatissimus Jeremias, qui, ex ipso matris utero sanctificatus et propheta gentibus destinatus, iniens ævum sub evangelica virginitate produxit, qui, secundum inolitam sibi puritatem, tanto acutius sese ad interna proripuit, quanto ab externo fœdere, et prosperitate mundana, pro temporis incommodo, et corde pudicissimo secretior fuit. Unde sanctæ infortunium civitatis ad interioris hominis conferens lapsus, quadruplex mysticis doloribus adhibuit alphabetum, ut quem quatuor elementorum immoderantis ruisse compererat, per evangelicum cataplasma sanaret, et qui Decalogum dupliciter transgressione calcaverat, sub evangelica se dualitate restringeret. Viginti enim duæ litteræ cum sint, deutereseos excessum, quæ legis sacræ sinceritatem traditionum novitate corruerat, vicenario signat;

sed cum ad charitatem Dei et proximi mens compuncta, et excidii sui lacrymabiliter recordata redigitur, interius exterminium gemini præcepti brevitate reparatur. Nos ergo deutereseos omittentes et hypocrisim, quæ suis coloribus plurimos in Ecclesia conduplicat, assumentes, in casus et damna mentium, quæ in quotidiana vastatione perpetimur, subtiliter invehamur, et simulationis rugam, qua ad Deum quidem angustamur, ad sæculum vero pessima vicenarii multiplicatione replicamur, de proximo euntes in Deum, in amicos et inimicos multa quæversum liberalitate tendamur. In defectu ergo urbium, ruinas meditemur animorum, et videamus quid primus nobis character insinuet, ex quo uti de cæteris constat, quia subjecta sententia pendet. Ergo sancto nos Spiritu accingente pergamus.

LIBER QUINTUS

TROPOLOGIÆ IN LAMENTATIONES JEREMIÆ.

CAPUT PRIMUM.

ALEPH.

VERS. 1. — « Quomodo sedet sola civitas plena
 « populo, facta est quasi vidua domina gentium,
 « princeps provinciarum facta est sub tributo? »
 Aleph interpretatur *doctrina*. *Civitas plena populo*
sola sedet, cum mens cogitationum stipata frequen-
 tiis, sola et incomitata absque doctrinæ salutaris
 meditatione subsidet, dum ad reparandam mentis
 quietem tumultusque sedandos nulla vi per se as-
 surgere valet. Unde cuidam malæ virgini dicitur :
 « Sede in pulvere (Isai. XLVII, 1). » Solus namque ne-
 mo est, qui sacri eloqui intra se compos est. *Do-*
mina gentium quasi vidua fit, cum ratio, quæ vitio-
 rum gentibus discretionis scepro præsidere debue-
 rat, expers divini seminis, et Deo conjuge vacat. **B**
Princeps provinciarum fit sub tributo, cum illa, quæ
 provinciis exteriorum sensuum, qui in Evangelio
 quinque civitates appellantur (Luc. XIX, 19), effici-
 tur obnoxia peccato. De quo tributo dicitur : De ne-
 cessitatibus meis libera me (Psal. XXIV, 17).

BETH.

VERS. 2. — « Plorans ploravit in nocte, et lacry-
 « mæ ejus in maxillis ejus. » Beth interpretatur
confusio. In nocte plorat, qui in confusione peccati
 mentis acumen quasi capitis oculos ab humore pie-
 tatis extenuat. *Lacrymæ ejus in maxillis ejus* sunt,
 cum ad aperta dispendia animorum interioritates
 defluunt. Unde de iniquo quolibet dicitur : In vita
 sua projecit intima sua. « Non est qui consoletur
 « eam ex omnibus charis ejus. » *Ex omnibus charis*
ejus non est qui consoletur, cum ex universitate vir-
 tutum, in quibus sola vera charitudo penes nos re-
 peritur, non est aliqua residua quæ nos ad spem re-
 volvere videatur. « Omnes amici ejus spreverunt eam,
 « et facti sunt ei inimici. » *Omnes amici ejus*
eam spernunt, cum motus rationales, quos vere
 amicos, si se continerent, habere potuerat, ob for-
 ditatem suæ actionis animum detestando confun-
 dunt, fiunt *ei inimici*, cum, licet quod agunt et quod
 cogitant habeant execrationi, non succurrendo ta-
 men ejus infami negotio perseverant inimici.

GHIMEL.

VERS. 3. — « Migravit Judas propter afflictionem
 « et multitudinem servitutis, habitavit inter gentes,
 « nec invenit requiem. » Ghimel interpretatur *re-*
tributio. *Propter afflictionem, et multitudinem servi-*
tutis Juda migrat, cum propter flagitiorum et sce-
 lerum creberrimos in mente recursus, confessionis
 omnino virtus amittitur. Sic enim Judas interpre-
 tatur, taliterque pessima vita pejoris sensus retribu-

A tione damnatur. *Inter gentes habitat*, dum malæ
 conversationis barbariem peccando frequentat. *Re-*
quiem non invenit, quia in miseriis non subsistit.
 « Omnes persecutores ejus apprehenderunt eam in-
 « ter angustias. » Mens angustatur, cum hinc inde
 pravo appetitu irruente vexatur. *Inter has angustias*
persecutores ejus eam apprehendunt, cum quæcunque
 irruerint vitia eam sibi subjugare non desinunt.

DALETH.

VERS. 4. — « Viæ Sion lugent eo quod non sint
 « qui veniant ad solemnitatem. » Daleth interpre-
 tatur *timor*. *Viæ Sion lugent*, cum illæ, quæ quon-
 dam fuerant mundi cordis puritates, per quas itur
 in divinas, quod est Sion *speculationes*, nil de gaudio
 cœlesti prægustant, sed male sibi consciæ nil aliud
 norunt, nisi continuos parturire timores. *Ex eo au-*
tem lugent, quod non sint qui veniant ad solemnita-
tem, ea enim causa est remotæ lætitiæ, quia nullius
 respiratio virtutis occurrit, quæ ad contemplandam
 spiritus, et animæ cogitationum quoque, et intentio-
 num tanquam solemnem diem frequentiam nos ducere
 possit. « Omnes portæ ejus destructæ. » *Portæ ejus*
omnes destruuntur, cum a debitæ continentie statu
 sensualitas tota diruitur. De quibus legitur : « Attol-
 lite, inquit, portas, principes, vestras (Psal. XXIII,
 7, 9). » — « Sacerdotes ejus gementes, virgines ejus
 « squalidæ. » *Sacerdotes ejus gement*, cum intelle-
 ctualitates ejus, quarum erat officii sacrum sibi præ-
 bere ducatum, non nisi digna gemitu tractare per-
 sistunt. *Virgines ejus sunt squalidæ*, cum fides et
 spes, quæ solæ incorruptæ resedisse videntur, squalo-
 ribus vitiorum indesinenter addicuntur. Nec id
 injuria, nam *ipsa oppressa amaritudine*. *Amaritudine*
 opprimitur, quæ nulla supernæ dulcedinis affectione
 conditur.